
Ing. František Pavlík, Ph.D.

Státní pozemkový úřad

POZEMKOVÉ ÚPRAVY

NÁSTROJ PRO ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Nevhodné 

podmínky pro 

hospodaření

Pozemkové úpravy jsou účinným nástrojem pro jejich řešení

SOUČASNÉ PROBLÉMY ČESKÉ KRAJINY

http://web2.mendelu.cz/af_291_projekty2/vseo/files/149/11441.jpg
http://web2.mendelu.cz/af_291_projekty2/vseo/files/149/11441.jpg
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.mesta.obce.cz/smilovy-hory/galerie/vjezov/sady/galerie.htm&ei=lDLjVMnRMI7qOMCggMAD&bvm=bv.85970519,d.ZWU&psig=AFQjCNGV8CU5MbcqqVvtgvOV4Q5GbC_ihA&ust=1424262114464417
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.mesta.obce.cz/smilovy-hory/galerie/vjezov/sady/galerie.htm&ei=lDLjVMnRMI7qOMCggMAD&bvm=bv.85970519,d.ZWU&psig=AFQjCNGV8CU5MbcqqVvtgvOV4Q5GbC_ihA&ust=1424262114464417
http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


1938 1963 2012

Příklad změny krajinného pokryvu v jednotlivých obdobích



• Multifunkční nástroj pro dlouhodobý a trvale udržitelný rozvoj území. 

• Proces, který uspořádává vlastnické vztahy a vytváří novou DKM.

• Nástroj, který jako jediný v ČR komplexně řeší venkovský prostor 

včetně realizací veřejně prospěšných staveb (ročně proinvestováno 

cca 1,5 mld. Kč).

• Proces, který nakládá s majetkem fyzických i právnických osob 

(desítky až stovky mil. Kč/k.ú.).

PŘEDSTAVENÍ PROCESU KOPÚ

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


• Proces, který uspořádává vlastnické vztahy a vytváří novou DKM.

PŘEDSTAVENÍ PROCESU KOPÚ

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


• Multifunkční nástroj pro dlouhodobý a trvale udržitelný rozvoj území. 

• Proces, který uspořádává vlastnické vztahy a vytváří novou DKM.

• Nástroj, který jako jediný v ČR komplexně řeší venkovský prostor 

včetně realizací veřejně prospěšných staveb (ročně proinvestováno 

cca 1,5 mld. Kč).

• Proces, který nakládá s majetkem fyzických i právnických osob 

(desítky až stovky mil. Kč/k.ú.).

NÁVRH VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ

PŘEDSTAVENÍ PROCESU KOPÚ

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


• Multifunkční nástroj pro dlouhodobý a trvale udržitelný rozvoj území. 

• Proces, který uspořádává vlastnické vztahy a vytváří novou DKM.

• Nástroj, který jako jediný v ČR komplexně řeší venkovský prostor 

včetně realizací veřejně prospěšných staveb (ročně proinvestováno 

cca 1,5 mld. Kč).

• Proces, který nakládá s majetkem fyzických i právnických osob 

(desítky až stovky mil. Kč/k.ú.).

REALIZACE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

PŘEDSTAVENÍ PROCESU KOPÚ

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


• Multifunkční nástroj pro dlouhodobý a trvale udržitelný rozvoj území. 

• Proces, který uspořádává vlastnické vztahy a vytváří novou DKM.

• Nástroj, který jako jediný v ČR komplexně řeší venkovský prostor 

včetně realizací veřejně prospěšných staveb (ročně proinvestováno 

cca 1,5 mld. Kč).

• Proces, který nakládá s majetkem fyzických i právnických osob 

(desítky až stovky mil. Kč/k.ú.).

REALIZACE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

PŘEDSTAVENÍ PROCESU KOPÚ

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


• Multifunkční nástroj pro dlouhodobý a trvale udržitelný rozvoj území. 

• Proces, který uspořádává vlastnické vztahy a vytváří novou DKM.

• Nástroj, který jako jediný v ČR komplexně řeší venkovský prostor 

včetně realizací veřejně prospěšných staveb (ročně proinvestováno 

cca 1,5 mld. Kč).

• Proces, který nakládá s majetkem fyzických i právnických osob 

(desítky až stovky mil. Kč/k.ú.).

REALIZACE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

PŘEDSTAVENÍ PROCESU KOPÚ

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


• Multifunkční nástroj pro dlouhodobý a trvale udržitelný rozvoj území. 

• Proces, který uspořádává vlastnické vztahy a vytváří novou DKM.

• Nástroj, který jako jediný v ČR komplexně řeší venkovský prostor 

včetně realizací veřejně prospěšných staveb (ročně proinvestováno 

cca 1,5 mld. Kč).

• Proces, který nakládá s majetkem fyzických i právnických osob 

(desítky až stovky mil. Kč/k.ú.).

REALIZACE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

PŘEDSTAVENÍ PROCESU KOPÚ

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


POZEMKOVÉ ÚPRAVY - STÁVAJÍCÍ STAV 

291

221

197

175

248

164

200

215216
225

163

134

232

85

143

271

121 120

153 154 155

182

157
167

0

50

100

150

200

250

300

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zahájené (vyhláška) Rozpracované (SOD) Ukončené (2. rozhodnutí)

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


163

134

232

85

143

271

0

50

100

150

200

250

300

2010 2011 2012 2013 2014 2015

KoPÚ - rozpracované (uzavřena SOD) v jednotlivých letech
22,4 %

15,2 %

0,2 %

POZEMKOVÉ ÚPRAVY - STÁVAJÍCÍ STAV 

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


0

500

1000

1500

2000

2500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

866 814 876
790

687

470
351

225

579

913
673

636

644

538

1 551

979

81

174

133

126
178

131

203

129

47

46

33

68
66

33

39

41

Financování pozemkových úprav (mil. Kč)

Ekolog. opatření

Vodoh.a protieroz. opatření

Cesty

Návrhy (projekty)

POZEMKOVÉ ÚPRAVY - ZDROJE FINANCOVÁNÍ 

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


POZEMKOVÉ ÚPRAVY - PROCES 

Zahájení řízení
Přípravné 

práce
Návrhové 

práce
Realizace

• Rekognoskace, 

analýza území

• Geodetické zaměření 

skutečného stavu 

terénu

• Stanovení obvodu PÚ

• Provedení soupisu 

nároků

• Plán společných 

zařízení

• Návrh nového 

uspořádání 

pozemků

• Nová DKM pro 

obnovu 

katastrálního 

operátu

• Vytyčení nových 

pozemků

• Stavby

• Z podnětu SPÚ

• SPÚ na podnět 

vnějšího subjektu 

po posouzení 

žádosti

• SPÚ vždy –

podnět vlastníků  

> 50 % výměry 

zemědělské půdy

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


POZEMKOVÉ ÚPRAVY - PLÁN SPOLEČNÝCH 

ZAŘÍZENÍ

Protierozní opatření 
organizační – ochranné zatravnění, protierozní 

rozmístění plodin

agrotechnická – výsev do ochranné plodiny, 

strniště, zatravnění  meziřadí, 

technická – průlehy, meze, sedimentační 

nádrže

Vodohospodářská opatření
vodní nádrže suché/se stálým nadržením, 
revitalizace vodních toků

Opatření ke zpřístupnění pozemků
polní cesty (hlavní, vedlejší, doplňkové)

Opatření k ochraně a tvorbě ŽP
ÚSES (biocentra, biokoridory), rozptýlená 
zeleň

Schvaluje zastupitelstvo obce a DOSS

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


stav před realizací k.ú. Třanovice

stav po realizaci k.ú. Třanovice

(multifunkční prvek doplňující systém rybníků s 
vodohospodářskou, ekologickou a
krajinotvornou funkcí)

POZEMKOVÉ ÚPRAVY – UKÁZKY REALIZACE 

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


stav před realizací k.ú. Šardice

stav po realizaci k.ú. Šardice

POZEMKOVÉ ÚPRAVY – UKÁZKY REALIZACE 

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


stav po realizaci k.ú. Němčice

stav po realizaci k.ú. Němčice

POZEMKOVÉ ÚPRAVY – UKÁZKY REALIZACE 

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


stav před realizací k.ú. Prusinovice

stav po realizaci k.ú. Prusinovice

(svodný příkop s opevněním)

POZEMKOVÉ ÚPRAVY – UKÁZKY REALIZACE 

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST !

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/

